
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  132 / 16090 - 191   
 
OGGETTO: Bilancio di Previsione 2016. Adozione programma triennale delle opere 

pubbliche 2016-2018 ed elenco annuale 2016. Aggiornamento. 
 
Il giorno trenta del mese di aprile dell’anno duemilasedici alle ore 17:15 in Alessandria nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 30 
APRILE 2016. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 271 adottata il 14.10.2015 è stato 

adottato, in ossequio alle norme vigenti, il programma triennale delle opere pubbliche 
2016 - 2018 ed il relativo elenco annuale 2016; 
 

− detto programma è stato reso pubblico mediante affissione nella sede comunale per 
almeno 60 giorni; 

 
 

CONSIDERATO che: 
 
− È necessario prevedere interventi inderogabili di manutenzione straordinaria e 

conservazione del patrimonio e del demanio comunale fortemente depauperato in 
conseguenza della ridotta capacità di azione determinata dagli anni del dissesto con 
conseguenti limitate possibilità di finanziamento di spese in conto capitale; 
 

− Si sono resi disponibili, a tal fine, ulteriori risorse derivanti, in previsione, da avanzo di 
amministrazione da destinare ad investimenti; 

 
CONSIDERATO altresì che: 
 
− il programma di investimenti proposto non prevede nuovi interventi ma il 

potenziamento di quelli previsti da quello approvato con la deliberazione G.C. n. 
461/2015; 
 

− detti interventi sono rivolti esclusivamente alla  manutenzione,conservazione e tutela 
del patrimonio e del demanio comunale e, nello spirito della norma, non occorre 
pertanto pubblicare il programma triennale ai sensi di legge, prima dell’approvazione 
da parte del Consiglio Comunale; 

 
ESAMINATO lo schema di programma nei contenuti di cui agli allegati; 
 
VISTI l’art. 21 e 216 del D. Lgs n. 50 del 18.4.2016 
 
VISTI gli articoli 11, 12 e 13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia  di  
programmazione  dei lavori;  
 
PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 
 

� Parere di regolarità tecnica: favorevole 
Il Dirigente 

 
 

� Parere di regolarità contabile: favorevole 
Il Dirigente Finanziario 

 
 
RITENUTO di provvedere in merito ; 



 
Con voti unanimi, resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
 
1. di AGGIORNARE, per quanto in premessa esposto lo schema di programma triennale 

LL.PP. 2016-2018, così come già adottato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 
271 del 14.10.2015, secondo le motivazioni riportate in premessa, che farà parte 
integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e con il medesimo approvato, 
composto dai seguenti documenti che fanno parte integrante della presente 
deliberazione: 
� scheda n.1 – quadro delle risorse disponibili 
� scheda n.2 – articolazione della copertura finanziaria 
� scheda n.3 – elenco annuale 2016 
 

2. di DARE ATTO che non occorre rendere pubblico, per le motivazioni espresse in 
premessa, il suddetto aggiornamento di schema di programma mediante affissione 
all’Albo Pretorio del Comune per almeno 60 giorni prima della sua approvazione da 
parte del Consiglio Comunale, fermo restando la pubblicazione della presente 
deliberazione ed i relativi allegati, nelle forme di legge. 
 

 
 
 
con successiva votazione unanime, resa in forma palese 
 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 C.4 del D. lgs. 
18.08.2000 n. 267. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1609000000 - DIREZIONE POLITICHE TERRITORIALI E 
INFRASTRUTTURE, Arch. Robotti Pierfranco, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere 
DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 aprile 2016 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 aprile 2016 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  30 aprile 2016 con pubblicazione numero 1251 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li   11 maggio 2016, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 



primo anno secondo anno terzo anno

Entrate aventi destinazione vincolata per legge (OO.UU.) € 800.000,00 € 800.000,00 € 1.000.000,00 € 2.600.000,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 2.880.000,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 € 7.880.000,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati € 5.000.000,00 € 0,00 € 5.000.000,00

Trasferimento immobili ex art. 53, c.6-7 d.lgs. n.163/2006 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Stanziamenti di bilancio (avanzo amministrazione) € 120.000,00 € 0,00 € 0,00 € 120.000,00

Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totali € 3.800.000,00 € 8.300.000,00 € 3.500.000,00 € 15.600.000,00

importo

Accantonamento di cui all'art.12, comma1 del DPR 207/2010 

riferito al primo anno
€ 114.000,00

                         

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016 / 2018

DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ALESSANDRIA

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Disponibilità FinanziariaTIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Importo Totale

Alessandria 28/04/2016

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

(arch. Pierfranco Robotti)



01 01 01 006 003 07 A01 01 Opere stradali diverse - Strade - 1 1.670.000,00 0,00 0,00 1.670.000,00 NO 0,00

02 02 01 006 003 07 A0101 Opere stradali diverse - aree verdi 1 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00 NO 0,00

03 03 01 006 003 07 A05 09
Interventi in conto capitale su 

immobili e impianti comunali
1 1.510.000,00 0,00 0,00 1.510.000,00 NO 0,00

04 04 01 006 003 07 E10 99 potatura generale piante della città 1 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 NO 0,00

05 05 01 006 003 07 A01 01 Opere stradali diverse - Strade - 1 0,00 1.550.000,00 0,00 1.550.000,00 NO 0,00

06 06 01 006 003 07 A0101 Opere stradali diverse - aree verdi 1 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 NO 0,00

07 07 01 006 003 07 A05 09
Interventi in conto capitale su 

immobili e impianti comunali
1 0,00 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00 NO 0,00

08 08 01 006 003 07 E10 99 potatura generale piante della città 1 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 NO 0,00

09 09 01 006 003 01 A01 01
realizzazione parcheggio multipiano 

in piazza Gobetti
3 0,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00 NO 5.000.000,00 01

10 10 01 006 003 07 A01 01 Opere stradali diverse - Strade - 1 0,00 0,00 1.750.000,00 1.750.000,00 NO 0,00

11 11 01 006 003 07 A0101 Opere stradali diverse - aree verdi 1 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 NO 0,00

12 12 01 006 003 07 A05 09
Interventi in conto capitale su 

immobili e impianti comunali
1 0,00 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00 NO 0,00

13 13 01 006 003 07 E10 99 potatura generale piante della città 1 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 NO 0,00

TOTALE 3.800.000,00 8.300.000,00 3.500.000,00 15.600.000,00 5.000.000,00

Reg primo anno secondo anno

Categoria priorità

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016 / 2018
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ALESSANDRIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Apporto di capitale privatoCessione 

Immobili

S/N TipologiaCom

Cod. Int. 

Amm.ne

N. 

progr.
Prov

(arch. Pierfranco Robotti)

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Alessandria 28/04/2016

DESCRIZIONE

 DELL’INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

totale Importoterzo anno

CODICE ISTAT

Tipologia



01
00429440068201300

1
Opere stradali diverse - Strade - 45233140-2 Robotti Pierfranco 1.670.000,00 1.670.000,00 CPA S S 1 SF IV 2016 III 2017

02
00429440068201300

1
Opere stradali diverse - aree verdi 45233140-2 Robotti Pierfranco 470.000,00 470.000,00 CPA S S 1 SF IV 2016 III 2017

03
00429440068201300

3

Interventi in conto capitale su 

immobili e impianti comunali
45200000-9 Robotti Robotti 1.510.000,00 1.510.000,00 CPA S S 1 SF I 2017 III 2018

04
00429440068201300

4

Potatura generale piante della 

città
45112700-2 Robotti Robotti 150.000,00 150.000,00 CPA S S 1 SF IV 2016 I 2017

TOTALE 3.800.000,00

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

R.U.P.

Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

Cod. Int. 
Amm.ne

CPV

(arch. Pierfranco Robotti)

stato 
progettazione 

approvata TRIM/ANNO 
FINE LAVORI

Tempi di esecuzione

TRIM/ANNO 
INIZIO LAVORI

Alessandria 28/04/2016

DESCRIZIONE
 INTERVENTO

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

importo totale 
intervento

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016 / 2018
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ALESSANDRIA

Conformità
Priorità

Cognome Nome

ELENCO ANNUALE 2016

FINALITÁimporto annualitàCUP


